
令和元年度第２回地域公共交通会議・活性化協議会 

 

日時：令和元年 10 月 17 日（木）14：00～16:00 

    場所：小林市役所 第１別館大会議室         

 

◆会議次第 

１．開会 

２．会長あいさつ 

３．議事 

（１）小林市地域公共交通事業の見直し方針（案）について 【資料１】 

 

（２）コミュニティバスの路線見直し（案）について 【資料２】 

 

（３）福祉バスの路線見直し(案)について 【資料３】 

 

４．その他 

 

５．閉会 



小林市地域公共交通事業の

見直し方針（案）

令和元年１０月９日現在

令和２年２月

小林市

2071
テキストボックス
資料１




◎地域公共交通会議・地域公共交通活性化協議会　令和元年度スケジュール

時期 地域公共交通会議・活性化協議会 その他（各種会議・利用促進等）

4月
4/26 ■第１回庁内公共交通会議
　・平成30年度各所管公共交通対策事業報告
　・令和元年度各所管公共交通対策事業計画

5月

5/24 ■第１回小林市地域公共交通会議・活性化協議会
　・30年度事業実績及び元年度事業計画について
　・令和2年度性格交通ネットワーク計画について
　　　（コミュニティバス補助事業計画）

5/27 □ＪＲ吉都線利用促進協議会総会
　　・30年度事業実績及び元年度事業計画について

5/29 □県バス対策協議会小林地域分科会
　・バス路線の現状について
　・令和２年度地域間幹線系統確保維持計画について
　　（路線バス補助事業計画）

6月

　・コミュニティバス補助金（Ｒ２分）計画認定申請
6/27 □地域公共交通担当課長会議
6/28 □県バス対策協議会
　・令和２年度地域間幹線系統確保維持計画（案）について
　　（路線バス補助事業計画）

7月 7/24 ■第２回庁内公共交通会議
　・各公共交通事業の現状と課題について（需要予測、見直し案など）

8月
　・コミュニティバス路線見直し検討　
　・路線バス（祓川線）の方向性検討
　・乗合タクシー（細野）の方向性検討

9月
9/30 ■第３回庁内公共交通会議
　・小林市地域公共交通事業の見直し方針（案）について
　・コミュニティバス路線見直し（案）について　※１月～

10月
10/17 ■第２回小林市地域公共交通会議・活性化協議会
　・小林市地域公共交通事業の見直し方針（案）について
　・令和2年度コミュニティバス路線見直し（案）について　※１月～

11月 　・バス乗り方教室（秋まつり）
　・コミュニティバス補助金（Ｈ３１分）交付申請

12月 ■第４回庁内公共交通会議
　・今後の公共交通対策事業の方向性（案）について

１月 （仮）小林市地域公共交通会議・活性化協議会
　・コミュニティバスの事業評価（H31分）

２月

■第３回小林市地域公共交通会議・活性化協議会
　・今後の公共交通事業の方向性（案）について　※報告、相談
　・JR吉都線利用促進事業の報告について
　・コミュニティバス事業評価について

■第５回庁内公共交通会議
　・今後の公共交通対策事業の方向性（案）について
　　※検討結果を小林市地域公共交通会議・活性化協議会に報告

３月

※随時、各事業毎に利用促進策の展開及び見直し等について検討をしていく。

※公共交通事業の方向性（案）については、R2.10までに検討を重ねる。

R1.10.9現在

1



１ 地域公共交通の現状

（１）コミュニティバス

・宮崎交通株式会社に委託（指定管理）し、11 路線で運行。

・H30 年度の利用者数は 25,472 人、事業費は 15,665 千円。

・利用料金は、１乗車 200 円（三松循環線は 100 円）、障がい者及び小学生は 100 円。

・運転免許証自主返納者（65 歳以上）は３年間 100 円で乗車できる特典制度を宮崎交

通の自主事業として実施。

・路線毎の利用状況は、通学利用がある上九瀬線の利用者数が最も多く、大出水循環線、

三松循環線の順に利用率が高い状況であるが、全体的に利用者は減少傾向。

（２）乗合タクシー【細野団地－小林駅】

・宮交タクシー株式会社に運行業務を委託し（H31.4～）、細野団地～小林駅南口を結ぶ

１路線で運行。

・H30 年度（H30.8～H31.3）の利用者数は 136 人、事業費は 647 千円。

・利用料金は、１乗車 200 円、小学生は 100 円。

・利用状況は、運行日数 139 日（635 便）に対して、136 人の利用であり、１日当たり

１人の利用基準が達成できていない。

（３）福祉バス【野尻・内山】

・三和交通株式会社に運行業務を委託し、野尻地区６路線、内山地区１路線で運行。

また、通常運行前に小学生の通学利用として往路１便を運行。

・野尻線の H30 年度の利用者数は 10,506 人、事業費は 6,067 千円。

・内山線の H30 年度の利用者数は 110 人、事業費は 1,248 千円。

・利用料は、１乗車 300 円（70 歳以上 200 円）、障がい者及び小学生は 100 円。

・運転免許証自主返納者（65歳以上）へ１回限り回数券を交付。

（４）路線バス

・宮崎交通株式会社による広域的に市町を結ぶ７路線（定期路線５路線、廃止代替路線

２路線）で運行。

・H30 年度（バス年度 H29.10～H30.9）の利用者数は 160,938 人。

・路線バス運行維持のため、運行維持費の一部について、バス事業者に補助金を支出。

（H30 年度の補助金は 10,518 千円）

2



（５）高齢者等外出支援サービス

・社会福祉法人そうあいに委託し、須木区域内において、単独では公共交通機関の利用

が困難な方の外出の手助けを行っている。（自宅～目的地）

・概ね 65歳以上の高齢者で要介護、要支援、障がい者等を対象。

・H30 年度の利用者数は 2,799 人、事業費は 1,305 千円。

・利用する場合は、予約が必要（事前登録制）。

・利用料金は１乗車 100 円。

（６）須木地区温泉バス

・市所有のバスを利用し、須木区域～かじかの湯を結ぶ運行サービスを実施。

・対象は、須木地区内 65 歳以上の高齢者。

・H30 年度の利用者は 725 人、事業費は燃料代のみだが運転士及び補助員（臨時職員）

は市。

・利用料金は無料。

（７）福祉タクシー料金助成

・一人暮らしまたは二人暮らしの高齢者や重度の障がい者が、タクシーを利用する場合

に、料金の一部を助成。

・タクシー券１枚につき 500 円を助成（一度に使える限度枚数を２枚）し、年間最大 24

枚のタクシー券を交付。

・H30 年度の利用件数は 14,035 枚（8,145 千円）。

・平成 31 年度から、対象要件緩和を行うとともに、１枚あたりの助成額を初乗り料金

から 500 円へと削減を実施。

（８）内山地区スクールバス

・内山小中学校の休校に伴い、野尻小中学校へ通学する児童・生徒を送迎。

・三和交通株式会社に運行業務を委託し、小型車両とジャンボタクシー計２台で運行。

・H30 年度の利用者は 4,332 人、事業費は 3,743 千円。

・現在、生徒 11 名（小学生９名、中学生２名）の利用があり、学校行事、夏休みなど

生徒に合わせた運行を実施。

3



２ 維持・活性化のポイント（課題）

■コミュニティバス・福祉バス

・輸送人員の低い路線の見直し［＊基準 １回当たりの輸送人員 2.0］

・他の公共交通機関との接続及びダイヤの調整（利便性の向上）

・地域の実情に応じたサービスの提供

・利用者増の取組（イベント・サービス等）

・新たな交通手段の導入検討（デマンド型交通）

・運行車両の更新（コミュニティバス４台、福祉バス１台）

■乗合タクシー

・路線の統廃合も含めた見直し

［＊基準 １日当たり１人利用］

・主要施設（病院・スーパー等）への接続

・利用実態の調査

■路線バス

・交通事業者の運転士確保

・利用促進の取組（イベント・サービス等）

・通学利用の推進（市内高等学校通学費助成）

■高齢者等外出支援サービス・須木地区温泉バス

・他の介護保険サービス等と併せた事業内容の検討

・病院や福祉施設が運行する送迎バスとの兼ね合い

■福祉タクシー料金助成

・要件の見直し検討

・利用者状況の分析

■福祉バス（内山線）・内山地区スクールバス

・内山地区における利便性の向上（便数及びダイヤ）

・スクールバスとの混乗化検討

■新たな公共交通手段の検討

・デマンド型交通の導入検討

4



３ 今後の方向性（案）

❶コミュニティバス・福祉バス

◆運行形態の統一

同じ小林市内で運行するバスであり、利用者の用途が類似しているため、コミュニティ

バスと福祉バスの利用料金を含めた運行形態を統一し、わかりやすい料金体系を構築す

る。

◆利用状況や要望等を検討し、他の交通機関と乗り継ぎしやすいダイヤ改正など、随時

見直しを実施する。

◆バスに親しんでもらうための｢乗り方教室｣の開催や、利用促進を目的とした｢無料乗

車の日｣を設定する。

◆経路検索等の全国網羅的な情報提供の向上を図る。（利便性の向上）

◆中心市街地活性化基本計画との関連

「てなんど」シャトルバス及びまちなか回遊バスの導入について検討を続ける。

❷乗合タクシー・路線バス

◆乗合タクシーの廃止

基準である１日当たり１人の利用が達成できていない状況であるため、当該路線につい

ては廃止とし、一部停留所については路線バス「祓川線」のルートに組み込む。

◆路線バス｢祓川線｣の路線変更

令和２年４月からの運行について、｢細野団地｣を経由するルートへの見直しに向けて、

沿線市町、交通事業者と検討を続ける。

◆運行費補助の継続

広域的に近隣市町をつなぐ路線バスは、交通手段を持たない高齢者や学生の重要な交通

手段であるため、運行費補助を継続し、存続を図る。

◆市内高等学校通学費助成の継続

教育における保護者の負担軽減や公共交通機関の利用促進を図ることを目的とし、また、

市内高校への通学促進（維持・存続）及び運行費補助との兼ね合い（２重助成になる）

により、事業内容は現状のまま継続する。

5



❸高齢者等外出支援サービス・須木地区温泉バス・福祉タクシー料金助成

◆既存の運行形態やサービス内容について、検討を続ける。

◆須木地区温泉バスについては、運営方法について検討する。

◆福祉タクシー料金助成については、対象者の要件や交付枚数について、令和元年度の

実施状況等を踏まえて検討を続ける。

❹福祉バス（内山線）・内山地区スクールバス

◆スクールバスと福祉バス（内山）の統合

スクールバスは、児童・生徒に合わせた運行形態であり、車両の定員等を考慮しても内

山地区での混乗化は困難であるため、福祉バスとの統合を図る。※内山小中学校廃校に

伴う措置であるため、保護者の意向を配慮し、何らかの形で継続する必要がある。

現在の週１日、１往復からの増便要望を考慮して、昼間は予約があった場合のみ運行し、

停留所間を移動するデマンド型交通の導入を検討する。登下校の時間帯は児童・生徒に

合わせた時間帯で運行し、住民から事前予約があった場合に増便（昼間）することによ

り、内山スクールバスとの混乗化を図る。※地域とは未調整であるが、住民のニーズを

再度把握する必要がある。（内山地区の地域課題解決）

［参考］

福祉バス（内山） 事業費 1,248 千円

スクールバス 事業費 3,743 千円

❺新たな交通手段の検討

◆デマンド型交通の導入

内山地区において、デマンド型交通の導入を検討する。

◆市域全体への導入

八女市の場合、年間 60,000 千円程度の経費がかかっている。本市においても同程度の

経費がかかることが予想できるため、導入は困難である。

❻小林市地域公共交通網形成計画(H29～R3)に従って、各事業の進捗状況の把握を行い、

適時見直しについて検討する。そして、地域・運行事業者・行政がともに考え、住民の

ニーズに対応した、効果的かつ効率的な公共交通ネットワークの形成を目指します。

6



■公共交通事業における方向性の検討（調査）

１．コミュニティバスと福祉バスについて

（１）運行形態

（２）住民からの要望等

・ルートの変更及び路線延長

・幹線等への接続ダイヤ見直し

・主要施設への接続

（３）県内のコミュニティバス運行状況

宮崎市：路線定期型 有 デマンド型 有

都城市：路線定期型 有 デマンド型 有

延岡市：路線定期型 有 デマンド型 無

日南市：路線定期型 有 デマンド型 有

小林市：路線定期型 有 デマンド型 無

日向市：路線定期型 有 デマンド型 有

串間市：路線定期型 有 デマンド型 無

西都市：路線定期型 有 デマンド型 有

えびの市：路線定期型及びデマンド型 無（タクシー利用助成事業）

（４）えびの市のタクシー利用料金助成制度

〇平成 30年度実績

申請者 973 名

配布枚数 41,788 枚

使用枚数 15,102 枚

使用率 31.6％（296 名は使わなかった）

予算額 700 万円

決算額 437 万円

事業名 コミュニティバス 福祉バス

利用者 住民等 誰でも利用可能

主体 市町村 運送事業者

区分 市町村運営有償運送 一般貸切旅客自動車運送事業

根拠法 道路運送法第78条 道路運送法第４条

ナンバー 白 緑

運行形態 路線定期型交通 路線定期型交通

路線数 11路線 ６路線

利用料金 200円（※三松100円） 300円

経費 15,072千円 6,067千円

運行事業者 宮崎交通 三和交通

・別途福祉タクシー利用料金

助成事業有り

・２事業の利用券併用可能

参考

7



（５）新たな交通手段の検討【デマンド型交通】

[１]福岡県八女市

①事業概要

運行方式：電話予約（事前登録）によるドアツードア方式

運行内容：市内 11 エリア、平日のみ８便運行

運行台数：12台（10人乗りワゴン型タクシー

※借り上げ方式（単価契約）

委託業者：予約受付・配車等運行管理業務 八女市商工会

運行業務 交通事業者６社

予約配車システム ＮＴＴ西日本

②利用状況

・24 年度以降、利用者は年々減少している。

・全体の約５割は 80 代、約３割は 70 代の方が利用している。

・65 歳以上の運転免許保有割合が年々増加していることが減少の原因と考えられる。

③経費

[イニシャルコスト]

予約システム導入経費：48,825 千円

[ランニングコスト]

システム維持費：1,512 千円

予約センター（人件費、通信費、管理運営費）：19,474 千円

運行業務：37,677 千円

合計 107,488 千円

④導入検討

・本市におけるコミュニティバスの運行経費は 15,072 千円

・仮にシステムを導入する場合、導入経費及び維持費(年)が約 50,000 千円かかる。

・借り上げ方式であるため、運行しない場合でも経費がかかる可能性がある。

[２]熊本県菊池市

①事業概要

運行方式：電話予約（事前登録）によるドアツードア方式

運行内容：市内６エリア、平日のみ３便運行

※メーター運賃方式（メーター運賃と利用者負担額の差額を市が補填）

委託業者：予約受付・配車等運行管理業務 タクシー協会

運行業務 交通事業者４社

H25 H26 H27 H28 H29

62,197 人 59,157 人 55,485 人 52,810 人 52,840 人

8



②利用状況

・利用者は減少傾向にある。※H25、H28～新規路線の運行開始

・別途、市街地を巡回するバス有り（12 便/日）

③経費

予約センター（人件費、通信費、管理運営費）：2,040 千円

運行業務：10,790 千円

合計 12,830 千円

④導入検討

・システムは導入していないため、初期投資及び維持費は不要

・予約センターを設置する必要があるため、受託業者と合意形成を図る必要がある。

・人口密度が高い地域であるが、利用率は低く、利用者１人あたりの事業費は 1,144

円（小林市 592 円）と高くなっている。

[共通課題]

・予約センターの設置については、経費以外にも、受託業者の負担増に繋がる可能性

がある。

・本市においても、交通事業者の運転手確保が課題とされているため、対応できるの

かが不透明である。

・コミュニティバス上九瀬線は、通学利用があるため別途検討する必要がある。

■デマンド型交通の検証【小林市コミュニティバスとの比較】

H24 H25 H26 H27 H28

10,792 人 11,427 人 11,149 人 10,433 人 11,212 人

小林市（野尻除く） 福岡県八女市 熊本県菊池市

名称（愛称） ｢おうらい｣ ｢ふる里タクシー｣ ｢あいのりタクシー｣

運行形態 路線定期型

路線 11路線(2便～6便/日) 11エリア(8便/日) 6エリア(3便/日)

㎢面積（ ） 474.09 482.44 276.85

人口 36,690 62,412 48,167

㎢人口密度(人/ ） 79.2 129 177.5

65歳以上人口 13,159 21,883 15,679

高齢化率(％) 35.4 35.1 31.9

運行業務（千円） 15,072 37,677 10,790

予約センター（千円） 0 19,474 2,040

システム関係（千円） 0 1,512 0

事業費合計（千円） 15,072 58,663 12,830

利用者数 25,472 52,840 11,212

利用者１人あたりの事業費（円） 592 1,110 1,144

※小林市はH30、八女市はH29、菊池市はH28のデータをそれぞれ引用しています。

デマンド型（ドアツードア）

9



２．内山地区の公共交通事業について

（１）内山地区住民のニーズ【福祉バス】

・帰りの便について、夕方に１便増やせないか。

[現行] 週１回（行き１便、帰り１便）金曜日に運行

・小林中心部へのルート変更はできないのか。

※宮崎交通路線バス（野尻→小林 13 便）利便性高

（２）混乗化の状況【日向市】

・スクールバスは往復 1.5 回（朝夕）運行しており、混乗化の対象となるのは往復１回

のみ。

・残り 0.5 往復は部活動をしている生徒のため（帰りの便）のもので、住民の利用は想

定していない。

・スクールバスであるため、あくまでも生徒の利用が主。

・住民は生徒の利用に影響を与えない範囲での利用となる。

・乗車定員は 13名で、生徒は８名のため、住民は最大５名まで利用が可能。（６名以上

となった場合は先着５名まで）

・住民が利用する場合、朝の便は前日までに予約が必要。夕方の便は１時間前までに予

約が必要。

・住民はスクールバスの最寄りの運行経路まで自分でアクセスすることで利用が可能

となる（ドアツードアではない。）。

（３）内山地区スクールバスの状況

・内山小、中学校の休校に伴って運行を開始。

※休校対策処置であるため、他の生徒と取り扱い（考え方）が異なる。

・児童、生徒 11 名に対し、小型車両（４名）とジャンボタクシー（９名程度）２台で

運行しているため、余剰があまり無い。

・学校行事、夏休みなど、児童、生徒に合わせた運行をしており不規則である。

・内山地区停留所は、生徒の住宅状況により毎年協議し、変更している。

・下校時間等に併せて、運行の時間を変えている。（運行事業者と学校が直接調整）

〈事前に取り組んだこと〉

宮崎運輸支局へ事前相談

・日向市では３路線でスクールバスを運行しているが、２路線は宮崎交通と競合する

ため、競合していない１路線のみを対象とした。

・運行予定の東郷地区は、デマンド運行で区域登録しているため、新規での運行登録

は不要。

・コミバス運行で有償とするのであれば、条例等で費用徴収の根拠を整理すること。

その中で、児童生徒は無償とする文言を含ませること。

10



３．福祉施策（介護予防・生活支援サービス等）との関連

（１）高齢者等外出支援サービス

・須木地域在住の 65歳以上（要介護、要支援、身体障がい者、知的障がい者等）

・公共交通機関の利用が困難な高齢者の外出支援（診療所）

（２）須木地域温泉バス運行サービス

・須木地域在住の 65歳以上

・高齢者の健康づくりに寄与した外出支援（温泉施設）

※（１）、（２）については、他の介護保険サービス等と併せて検討する。

（３）福祉タクシー料金助成

・対象 75 歳以上（運転免許を受けていない者、車両を保有してない者等の制限有）

・１枚 500 円のタクシー券を最大 24 枚交付している。

※交通手段を逸失した高齢者における食事の調達や、日用品等の買い物支援及び外出

支援に対するニーズが増加する可能性を踏まえ、交付枚数の増加について検討する。

４．中心市街地活性化基本計画との関連性

（１）｢てなんど｣シャトルバス運行

観光客と小林市民をつなぐ「ゲートウェイ」である小林駅と観光施設を結ぶ臨時のシ

ャトルバスを運行し、市内各所訪れた観光客のまちなか誘導を図る。 → 未実施

（２）まちなか回遊バス運行

中心市街地内を巡る循環バスを運行し、自家用車を有しない高齢者などの中心市街地

活用の利便性を向上させる。 → 未実施

11



■公共交通の事例

№ 都道府県 市町村 主体 事業名 分類 備考

1 宮崎県
宮崎市
（高岡）

高岡地区乗合タク
シー運行協議会

きずな号 デマンド型
対象：70歳以上、運転免許
返納特典有

2 宮崎県
都城市
（庄内）

庄内地区まちづくり
協議会

ふれあい号 路線定期型
住民協働型バス（運行を市
が協議会に委託）

3 宮崎県
都城市
(山之口)

都城市 あじさい デマンド型
運行車両：(株)銀星タク
シー

4 宮崎県
西都市～
西米良村

宮崎交通(株) 客貨混載 路線バス
ヤマト運輸、日本郵便との
共同輸送

5 福岡県 八女市 八女市
ふる里タク
シー

デマンド型 事前登録要、ドアtoドア

6 熊本県 菊池市 菊池市
あいのりタ
クシー

デマンド型 ドアtoドア

7 岐阜県 中津川市 中津川市
Google経路
検索

路線バス
バス情報フォーマット
（GTFS-JP）

8 京都府 京丹後市
NPO法人 気張る！
ふるさと丹後町

ささえ合い
交通

ライドシェア 国家戦略特区

9 兵庫県 養⽗市
NPO養⽗市マイカー
運送ネットワーク

やぶくる ライドシェア 国家戦略特区

10 茨城県 日立市 日立市 自動運転 自動運転バス 各地で実証運行

12



高齢者等外出支援サービス

（須木区域）

コミュニティバス

（旧小林地区・須木区域の一部）

福祉バス

（野尻町区域）

野尻中

スクールバス（野尻町区域）

スクールバス（須木区域）

須木中

須木小

国道221号線

路線バス

路線バス

路線バス

国道265号線

奈佐木

鳥田町

内山

下田

中原

上九瀬

猫坂

西小林駅

小林駅

ＪＲ吉都線

福祉バス

（内山線）

乗合タクシー

温泉バス

（須木区域）

福祉タクシー

（市内全域）

国道268号線

路線バス

参考資料現在の公共交通網（令和元年度）

野尻小



外出支援サービス

（須木区域）

コミュニティバス

（旧小林地区・須木区域の一部）

福祉バス

（野尻町区域）

野尻小野尻中

スクールバス（野尻町区域）

スクールバス（須木区域）
須木中

須木小

国道221号線

定期路線バス

国道268号線

定期路線バス

広域的路線バス

定期路線バス

広域的

路線バス

国道265号線

奈佐木

鳥田町

内山

下田

中原

上九瀬

猫坂

西小林駅

小林駅

ＪＲ吉都線

福祉バス

（内山線）

乗合タクシー

温泉バス

（須木区域）

福祉タクシー

（市内全域）



人数 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27
小林駅 437,261 425,254 420,253 399,572 425,270 393,559 351,180 324,415
西小林駅 41,515 36,038 31,349 28,380 24,439 23,850 17,388 22,104
合計 478,776 461,292 451,602 427,952 449,709 417,409 368,568 346,519

駅乗降者数 478,776 461,292 451,602 427,952 449,709 417,409 368,568 346,519
-17,484 -9,690 -23,650 21,757 -32,300 -48,841 -22,049
-3.7 -2.1 -5.2 5.1 -7.2 -11.7 -6.0

総人口 48470 47974 48270 47963 47770 47365 46880 46419
-496 296 -307 -193 -405 -485 -461
-1.0 0.6 -0.6 -0.4 -0.8 -1.0 -1.0

年少人口 6665 6461 6285 6274 6256 6178 6118 6019
-204 -176 -11 -18 -78 -60 -99
-3.1 -2.7 -0.2 -0.3 -1.2 -1.0 -1.6

生産年齢人口27635 27180 27286 27064 26620 25986 25308 24644
-455 106 -222 -444 -634 -678 -664
-1.6 0.4 -0.8 -1.6 -2.4 -2.6 -2.6

老年人口 14206 14379 14566 14492 14761 15068 15321 15624
173 187 -74 269 307 253 303
1.2 1.3 -0.5 1.9 2.1 1.7 2.0

駅乗降者数 478776 461292 451602 427952 449709 417409 368568 346519
総人口 48470 47974 48270 47963 47770 47365 46880 46419
年少人口 6665 6461 6285 6274 6256 6178 6118 6019
生産年齢人口27635 27180 27286 27064 26620 25986 25308 24644
老年人口 14206 14379 14566 14492 14761 15068 15321 15624

-14.0

-12.0

-10.0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0



H21 H22 H23 H24 H25 H26
駅乗降者数 -3.7 -2.1 -5.2 5.1 -7.2 -11.7
総人口 -1.0 0.6 -0.6 -0.4 -0.8 -1.0
年少人口 -3.1 -2.7 -0.2 -0.3 -1.2 -1.0
生産年齢人口 -1.6 0.4 -0.8 -1.6 -2.4 -2.6
老年人口 1.2 1.3 -0.5 1.9 2.1 1.7

-14.0

-12.0

-10.0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

2.0

4.0

6.0

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27
駅乗降者数

総人口

年少人口

生産年齢人口

老年人口

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27

駅乗降者数

総人口



H27
-6.0
-1.0
-1.6
-2.6
2.0

生産年齢人口



外出支援サービス

（須木区域）

コミュニティバス

（旧小林地区・須木区域の一部）

福祉バス

（野尻町区域）

野尻小野尻中

スクールバス（野尻町区域）

スクールバス（須木区域）

須木中

須木小

国道221号線

定期路線バス

国道268号線

定期路線バス

広域的路線バス

定期路線バス

広域的

路線バス

国道265号線

奈佐木

鳥田町

内山

下田

中原

上九瀬

猫坂

西小林駅

小林駅

ＪＲ吉都線

福祉バス

（内山線）

乗合タクシー

温泉バス

（須木区域）

福祉タクシー

（市内全域）



●現在運行しており、今後見直しが必要なもの

コミュニティバス

（旧小林地区・須木区域の一部）

福祉バス（野尻町区域・須木内山地区）

外出支援サービス（須木区域）

温泉バス（須木区域）

スクールバス

野尻小野尻中

国道221号線

定期路線バス

国道268号線

定期路線バス

広域的路線バス
定期路線バス

広域的路線バス

国道265号線

奈佐木

鳥田町

内山

下田

中原

上九瀬

猫坂

西小林駅

小林駅・
バスセンター

ＪＲ吉都線

須木小

須木中
須木

拠点

小林

拠点

野尻

拠点

●維持に向けた取組を行うもの

路線バス、ＪＲ吉都線



自家用有償旅客運送（コミュニティバス）の変更案について

■申請番号(4) 種畜牧場循環線
・変更理由

■申請番号(13) 上原循環線
・変更理由

□利用者数の推移（参考）
NO. 系統名 運行曜日 便数/日 H28 H29 H30
4 種畜牧場循環線 月・木・土 ３便 1,950 1,441 1,750
13 上原循環線 火・木 ２便 299 155 150

※NO.については、令和２年度地域内フィーダー系統確保維持計画の申請番号を記載。

 当該路線については、神の郷温泉の利用客が多く、利用者はフリー乗降区間を活用し
て｢竹山入口｣付近において乗降をしている現状がある。
 ｢竹山入口｣付近住民の利用はないため、停留所名を｢神の郷温泉｣に変更し、既存ルー
ト上にある神の郷温泉敷地内への乗り入れを行うことで利便性の向上を図る。

 内村病院の団体利用の減少等により利用者が激減しているため、抜本的な路線の見直
しが必要である。
 東方中学校付近の地域住民からルート変更について要望があるため、新規停留所｢東方
中学校前｣を設置し、運行ルートを見直す。また、｢池田病院前｣～｢東方支所｣の区間につ
いては、ほとんど利用者がいないのが現状であり、仮に当該路線が運行しない場合にお
いても、別の路線（上九瀬線）にてカバーすることが可能である。

2071
テキストボックス
資料２




種畜牧場循環線　変更（案）

（１）運行ルート

（２）停留所・ダイヤ

1 小林駅 8:58 12:33 15:48 1 小林駅 8:58 12:33 15:48
2 前原病院前 8:59 12:34 15:49 2 前原病院前 8:59 12:34 15:49
3 小林営業所前 9:00 12:35 15:50 3 小林営業所前 9:00 12:35 15:50
4 本町 9:01 12:36 15:51 4 本町 9:01 12:36 15:51
5 中央商店街 9:02 12:37 15:52 5 中央商店街 9:02 12:37 15:52
6 市役所下 9:03 12:38 15:53 6 市役所下 9:03 12:38 15:53
7 新生町 9:03 12:38 15:53 7 新生町 9:03 12:38 15:53
8 南島田 9:05 12:40 15:55 8 南島田 9:05 12:40 15:55
9 水落し 9:07 12:42 15:57 9 水落し 9:07 12:42 15:57
10 新田組合前 9:08 12:43 15:58 10 新田組合前 9:08 12:43 15:58
11 細野小前 9:09 12:44 15:59 11 細野小前 9:09 12:44 15:59
12 牧場 9:10 12:45 16:00 12 牧場 9:10 12:45 16:00
13 洗出し 9:11 12:46 16:01 13 洗出し 9:11 12:46 16:01
14 中夷守 9:12 12:47 16:02 14 中夷守 9:12 12:47 16:02
15 夷守 9:13 12:48 16:03 15 夷守 9:13 12:48 16:03
16 下竹山 9:15 12:50 16:05 16 下竹山 9:15 12:50 16:05
17 上竹山 9:17 12:52 16:07 17 上竹山 9:17 12:52 16:07
18 山中 9:21 12:56 16:11 18 山中 9:21 12:56 16:11
19 下山中 9:23 12:58 16:13 19 下山中 9:23 12:58 16:13
20 竹山入口 9:25 13:00 16:15 20 神の郷温泉（Ａ） 9:27 13:02 16:17
21 夷守 9:26 13:01 16:16 21 夷守 9:28 13:03 16:18
22 中夷守 9:27 13:02 16:17 22 中夷守 9:29 13:04 16:19
23 洗出し 9:28 13:03 16:18 23 洗出し 9:30 13:05 16:20
24 牧場 9:29 13:04 16:19 24 牧場 9:31 13:06 16:21
25 細野小前 9:30 13:05 16:20 25 細野小前 9:32 13:07 16:22
26 新田組合前 9:31 13:06 16:21 26 新田組合前 9:33 13:08 16:23
27 水落し 9:32 13:07 16:22 27 水落し 9:34 13:09 16:24
28 南島田 9:34 13:09 16:24 28 南島田 9:36 13:11 16:26
29 新生町 9:36 13:11 16:26 29 新生町 9:38 13:13 16:28
30 市役所下 9:36 13:11 16:26 30 市役所下 9:38 13:13 16:28
31 中央商店街 9:37 13:12 16:27 31 中央商店街 9:39 13:14 16:29
32 本町 9:38 13:13 16:28 32 本町 9:40 13:15 16:30
33 小林営業所前 9:39 13:14 16:29 33 小林営業所前 9:41 13:16 16:31
34 前原病院前 9:40 13:15 16:30 34 前原病院前 9:42 13:17 16:32
35 小林駅 9:41 13:16 16:31 35 小林駅 9:43 13:18 16:33

No. バス停 1便 2便 3便 No. バス停 1便 2便 3便

20
16

17

変更案：温泉施設への接続

Ａ

1



上原循環線　変更（案）

（１）運行ルート

（２）停留所・ダイヤ

1 小林駅 9:15 13:58 1 小林駅 9:15 13:25
2 池田病院前 9:18 13:55 2 小林営業所前 9:17 13:27
3 上の馬場 9:19 13:54 3 上町 9:18 13:28
4 下の馬場 9:20 13:53 4 岐道（Ｂ） 9:20 13:30
5 水の手橋 9:21 13:52 5 秀峰高校前 9:21 13:31
6 水の手 9:22 13:51 6 水流迫 9:22 13:32
7 新堂山 9:23 13:50 7 栗巣野 9:26 13:36
8 堂山 9:24 13:49 8 谷の木入口 9:29 13:39
9 新田場 9:25 13:48 9 上原 9:30 13:40
10 東方支所 9:26 13:47 10 池入口 9:33 13:43
11 東方 9:27 13:46 11 陰陽石 9:34 13:44
12 陰陽石 9:28 13:45 12 東方 9:35 13:45
13 池入口 9:29 13:44 13 東方中学校前（Ｃ） 9:38 13:48
14 上原 9:32 13:41 14 栗巣野 9:42 13:52
15 谷の木入口 9:33 13:40 15 水流迫 9:46 13:56
16 栗巣野 9:36 13:37 16 秀峰高校前 9:47 13:57
17 水流迫 9:40 13:33 17 小林原 9:49 13:59
18 秀峰高校前 9:41 13:32 18 内村病院前 9:51 14:01
19 小林原 9:43 13:30 19 小林原 9:53 14:03
20 内村病院前 9:45 13:28 20 市立病院前 9:55 14:05
21 小林原 9:47 13:26 21 上町 9:57 14:07
22 市立病院前 9:49 13:24 22 小林営業所前 9:58 14:08
23 上町 9:51 13:22 23 小林駅 10:00 14:10
24 小林営業所前 9:52 13:21
25 小林駅 9:54 13:19

No. バス停 1便 2便
（逆循環）

No. バス停 1便 2便

Ｃ

13

12

11
14

15

1

2

20

16

17

22

Ｂ

　　　　　　現行：16㎞　　　

　　　　　　変更案：18㎞

2



１．東麓１路線の鵜戸原バス停付近におけるルート変更（P2)

【変更理由】

２．三ヶ野山2路線の相牟田バス停付近におけるルート変更（P3)

【変更理由】

３．紙屋2路線の池ノ尾バス停付近におけるルート変更（P4)

【変更理由】

参考資料（P5)

野尻地区福祉バスのルート変更案について

野尻庁舎住民生活課

 福祉バス利用希望者からの要望あり。
 利用希望者の住む地区から鵜戸原バス停までは遠く、最も近くをバスが通過する場
所へも片道300mほどの距離がある。
 ルートの延長によって利用者の確保及び利便性の向上が図られる。なお、ルート延
長による運行への影響は小さいと考えられる。

 福祉バス利用希望者からの要望あり。
 相牟田バス停～水流平バス停間の現行ルートで、相牟田バス停寄りの一部区間では
利用者が数年来いなかったが、変更案の南側のルート付近に免許返納等による利用希
望があり、実際に利用が始まっている。
 現行ルートでの利用の場合、利用者がバス経路上に出るまでに片道300mほど距離
があるため、ルートを変更することで利用者の利便性の向上が得られる。なお、変更
による運行への影響は小さいと考えられる。

 福祉バス利用希望者からの要望あり。
 現行は、池ノ尾地区の集落へはバスは進入しないルートとなっているが、池ノ尾バ
ス停から池ノ尾公民館への経路上で利用希望がある。
 ルート延長による運行への影響は小さく、利用者の確保と利便性の向上が図られ
る。

P1

2071
テキストボックス
資料３




❶運行ルート図

❷変更内容

１．鵜戸原地区ルート　変更案

　①ルート延長でプラス0.6km、②ルート変更でマイナス0.1kmとなり、合計で走行距離が
0.5km増えます。所要時間は、およそ1分30秒増える見込みです。ただし、乗降及び方向転換
に要する時間は含めていません。
　①ルート延長先でUターンすることになりますが、バスの方向転換は可能です。
　②ルート変更では、延長があったことを勘案し、現状で乗車がないルートで走行距離を短
縮することを目的としています。

至 吉村

鵜戸原
至 大王

①ルートの延長（0.6km）

②ルートの変更
前（黄）：0.7km

後（赤）：0.6km

ー　現行ルート
ー　変更ルート案

P2



❶運行ルート図

❷変更内容

２．相牟田地区ルート　変更案

至 切畑

①ルートの変更
前（黄）：0.36km

後（赤）：0.55km

相牟田

　①ルート変更で走行距離が0.2km増えます。走行距離増にかかる所要時間への影響は、1分
未満の見込みです。
　北ルート（橙）区間で利用者はおらず、南ルート（赤）区間に利用者がいます。北ルート
から南ルートへの変更することで、現在の利用者の利便性向上が図れます。

至 水流平

ー　現行ルート
ー　変更ルート案

P3



❶運行ルート図

❷変更内容

３．池ノ尾地区ルート　変更案

池ノ尾

①ルートの延長（0.6km）

　①ルート延長で走行距離が0.6km増えます。走行距離増にかかる所要時間への影響は、約2

分の見込みです。ただし、Uターン及び乗降車に要する時間は含めていません。
　利用者及び免許返納予定者がおり、利用の見込みがある地区への延長です。道路は少し狭
いですが、通行は可能であり、池ノ尾公民館でのUターンを考えています。

ー　現行ルート
ー　変更ルート案

至 黒園原

P4



①

②

③

P5


